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[Arne Melchior] 

Dernæst vil jeg gerne stille det spørgsmål, 
om statsministeren kunne benytte lejligheden 
til at oplyse Tinget om, hvordan de kommunale 
organisationer selv ser på de igangværende for- 
handlinger, og om det er således, at disse fore- 
går i en gensidigt behagelig og tillidsfuld ånd, 
og at der derfor ikke er behov for, at Folketin- 
get er alarmeret. 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Jeg skal indledningsvis slå fast, at Folketin- 

get altid må være forberedt på at blive indkaldt, 
og jeg går ud fra, at det også er statsministerens 
holdning, men man kunne måske i forbindelse 
med dette spørgsmål spørge statsministeren -  
selv om jeg godt er klar over, at det ikke er stats- 
ministerens opgave alene at prioritere, hvordan 
Folketinget arbejder -  om der ikke var grund- 
lag for en generel ændring af Folketingets ar- 
bejdstid og arbejdsforhold og dermed også den 
såkaldte sommerferie, således at Folketinget 
var indkaldt på en mere normal måde i forhold 
til det øvrige samfund. 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Jeg vil gerne sige til hr. Svend Auken, at jeg 

går ud fra, at Folketinget altid er i beredskab, 
og jeg vil da gerne give det råd, at man forhol- 
der sig således. Det vil også være helt i overens- 
stemmelse med grundlovens indhold. 

Men så vil jeg føje til: Dette her drejer sig jo 
ikke om blot uden videre at servere kommuner- 
ne og amterne et antal milliarder kroner på et 
sølvfad. Skab nu ikke det indtryk! Pas nu på ik- 
ke at skabe det indtryk hos forhandlerne fra 
kommunal side, at hvis blot man vægrer sig ved 
at indgå en aftale med regeringen, kan man ro- 
ligt regne med et flinkt Folketing, som derefter 
vil servere det antal milliarder kroner, som re- 
geringen ikke uden videre stiller til rådighed! 
Det er en meget vanskelig forhandlingssitu- 
ation, der foreligger, og som vi skal have til at 
lykkes. 

Og vi har haft succes i de foregående år. Også 
i fjor forelå jo en vanskelig situation, men alli- 
gevel blev der -  hvad jeg er sikker på at alle par- 
tier glædede sig oprigtigt over -  indgået en afta- 
le mellem kommunerne og amterne på den ene 
side og regeringen på den anden om målene for 
udgiftspolitikken for årene 1992-94, og det er 
altså det, vi nu skal udmønte for næste års ved- 
kommende. 

Dernæst vil jeg sige til hr. Torben Lund, at 
jeg ikke kan give konkrete oplysninger om de 
specifikke temaer, hr. Torben Lund nævnte, og 
jeg mener i det hele taget, at vi skal vare os her i 
Folketinget for at blande os i forhandlingsfor- 
løbet, således at det i virkeligheden ikke er 
hjælpsomt for forhandlerne. 

Hr. Arne Melchiors betragtninger om Folke- 
tingets sommerferie vil give mig anledning til 
overordentlig mange overvejelser; jeg forstår 
godt betragtningen. Der er mulighed for at hol- 
de sommerferie i den periode, hvor Folketinget 
ikke er inde, men det rummer ikke nogen pligt, 
og de færreste af os har vist mulighed for at hol- 
de ferie i så mange uger, som pausen strækker 
sig over. 

Endelig vil jeg sige til hr. Arne Melchior, at 
jeg kan bekræfte, at forhandlingerne mellem 
regeringen, kommunerne og amterne foregår i 
et lige så åbent og tillidsfuldt klima i år som i de 
foregående år, og det mener jeg lover godt for et 
fornuftigt resultat. 

Stavad (S): 
Jeg vil gerne spørge statsministeren, om han 

ikke synes, det er både meget rimeligt og meget 
naturligt, at Folketinget interesserer sig for, 
hvilke økonomiske vilkår kommuner og amter 
har og får, da både hele vor ældreforsorg og he- 
le sundheds- og sygdomsbehandlingen er af- 
hængige netop af de vilkår, og derfor er det vel 
et spørgsmål, om Folketinget ikke nærmest har 
pligt til at blande sig. 

Dernæst vil jeg gerne spørge statsministeren, 
om han ikke i det mindste kan løfte sløret for, 
hvad der er regeringens mål med disse forhand- 
linger. Kan statsministeren eksempelvis be- 
kræfte, at målet med forhandlingerne er, at der 
ikke må ske yderligere serviceforringelser i 
kommunerne og amterne, at der ikke bør ske 
skattestigninger, og at der fuldt ud skal leves op 
også økonomisk til de dagsordener, som Folke- 
tinget har vedtaget? 

Klaus Hækkerup (S): 
Jeg vil gerne give udtryk for, at jeg ikke sy- 

nes, statsministeren har svaret på det af hr. 
Svend Auken stillede spørgsmål, som lyder, om 
statsministeren agter at sikre, at forhandlinger- 
ne med de kommunale organisationer om øko- 
nomien i 1992 er afsluttet inden -  forstår jeg så 
-  påbegyndelsen af den mødefri periode. Det 


